Terkait dengan kesatuan salat dan zakat, 'Abd Allâh ibn Mas'ûd pernah berujar, “Kalian umat Islam diperintahkan supaya menegakkan salat dan menunaikan zakat. Siapa yang tidak berzakat,

¹ Baca, Q.s. al-Baqarah [2]: 201.

²Mushthafâ al-Khinn, Mushthafâ al-Bugha, dan 'Alî al-Syarbajî, *al-Fiqh al-Manhajî 'alâ Madzhab al-Imâm al-Syâfi'*, (Damsiyq: Dâr al-Qalam, 1432 H/2011 M.), Jilid I, h. 271; Ibn 'Âbidîn (Muhammad Amîn), *Hasyiyah Radd al-Mukhtâr 'ala al-Durr al-Mukhtâr Syarh Tanwîr al-Abshâr*, (Bayrût-Lubnân: Dâr al-Fikr, 1425-1426 H/2005 M), Juz II, h. 278.

maka itu tandanya tidak salat.”³

Secara literal, zakat berarti tambah (*al-ziyâdah*), tumbuh, subur, dan berkembang (*al-nama'*).

Dan janganlah kamu memilih yang buruk-buruk lalu kamu menafkahkan daripadanya. Padahal kamu sendiri tidak mau mengambilnya kecuali dengan memicingkan mata terhadapnya. Dan ketahuilah, bahwa Allah itu Mahakaya lagi Maha Terpuji. (Q.s. al-Baqarah [2]: 267).

Menurut penafsiran yang dikemukakan Ibn Qayyim al-Jawziyyah (691-751 H/1292-1350 M), mengapa ayat tersebut hanya menampilkan dua sumber daya ekonomi dan keuangan yakni barang-barang ekonomi yang keluar dari perut bumi (*al-khârij min al-ardh*) di satu pihak dan yang dihasilkan atas usaha ekonomi manusia (*al-hâshil bi kasb al-tijârah*) tanpa menyebut sumber ekonomi dan keuangan lainnya seperti binatang ternak?

Djamal, *Menggagas Pengelolaan Zakat oleh Negara*, Jakarta: Nuansa Mada-ni, 2001.
- Hassan, Nik Musthapa Nik [Penyunting], *Ekonomi Islam dan Pelaksanaannya di Malaysia*, Kuala Lumpur, Malaysia: Institut Kepahaman Islam Malaysia, 2002.
- Hijâzî, Muḥammad Maḥmûd, *al-Tafsîr al-Wâdhih*, Bayrût, Dâr al-Jayl, 1413 H/1993 M.
- Ibn ‘Âbidîn (Muḥammad Amîn), *Hasyiyah Radd al-Mukhtâr ‘ala al-Durr al-Mukhtâr Syarḥ Tanwîr al-Absḥâr*, Bayrût-Lubnân: Dâr al-Fikr, 1425 – 1426 H/2005 M.
- Ibn Qudâmah, *al-Mughnî*, Bayrût, Lubnân: Bayt al-Afkâr al-Dawliyyah, 2004.
- Jawziyyah, al-, Ibn Qayyim, *Tafsîr al-Qayyim*, Bayrût, Lubnân: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, [t.t.].
- Kahlanî, al-, Muḥammad ibn Isâ‘îl, *Subul al-Salâm*, Bandung, Indonesia, Maktabah Dahlan, t.th.
- Khinn, al-, Mushthafâ al-Khinn, Mushthafâ al-Bugha, dan ‘Alî al-Syarbajî, *al-Fiqh al-Manhajî ‘alâ Madzhab al-Imâm al-Syâfi‘î*, Damsyiq: Dâr al-Qalam, 1432 H/2011 M.
- Mashrî, al-, Râfiq Yûnus, *Fiqh al-Mu‘âmalah al-Mâliyah*, Jiddah: Dâr al-Basyir, 1426 H/2005 M.
- Qaradhawî, al-, Yûsuf, *Fiqh al-Zakâh*, Bayrût, Lubnân: Mu’assasah al-Risâlah, 1418 H/1997 M.
- Qurthubî, al-, Abî ‘Abd Allâh, *al-Jâmi‘ li Ahkâm al-Qur’ân*, Bayrût-Lubnân: t.tp: t.p., t.th.
- Sâbiq, al-Sayyid, *Fiqh al-Sunnah*, Bayrût, Lubnân: Dâr al-Jayl, 1973.
- Suma, Muhammad Amin, *Lima Pilar Islam*, Tangerang: Kholam Publishing, 2007.
- Thabathaba‘î, al-, Muḥammad Husayn, *al-Mîzân fî Tafsîr al-Qur’ân*, Bayrût, Lubnân: Mu’assasah al-A‘lam li-al-Mathbu‘ah, 1411 H/1991 M.
- Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 2011 tentang Pengelolaan Zakat.